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Az EGVESÜLT SZABÓIPAROSOK KÖRE tagjait értesítjük, 
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Az órabér — — — — — 3126. f.
A műhely és kellékpótlék — 389.— „

Összesen 3515.— „
Egyben kérjük a t. tagtársakat, hogy az 1923. év december 

hó 10-én, hétfőn este Va7 órakor Reáltanoda-ucca 16. sz. alatt 
a Dr. Dobsa László igazgató által az uj ipartörvényről tartandó

ll-ik előadáson
megjelenni szíveskedjenek AZ ELNÖKSÉG-

Az Egyésült Szabóiparosok Köre 1923. év december 1.7-én este 
fél 7 órakor Reáltanoda-ucca 16. alatt tartja rendes havi

választmányi ülését,
melyre a v. tagok ezúton hivatnak meg. Pontos megjelenést kér 

az Elnökség.

Helyezkedjünk részvénytársasági alapra.
(Folytatólagos hozzászólás )

A budapesti szabóiparosok gazda
sági helyzetének részénytársasági, 
illetve szövetkezeti alapon való ren
dezése szempontjából ismerni kell 
ama gazdasági elhelyezést, amely
ben a budapesti szabóiparosok mű
ködnek.

A szaboipart űzök száma Buda
pesten 2400-ra tehető. Ebből kö
rülbelül 200. tőkéjénél és üzletvi
telénél fogva nagyiparos; 600 a
középiparos jellegével folytatja 
iparát és 1400 azok száma, akik a 
kisiparos fogalma alá esnek. Ezek
ből körülbelül 300-at leszámítva, a 
többi kizárólag üzletek részére dol
gozik, a 30 pedig olyan kisiparos, 
aki saját vevőitől is kap rendelést 
— rendszerint azonban üzletek ré
szére is dolgozik. Az 1 400 kisipa
ros között van még vagy 200 olyan 
is, aki csak foltozás és javításból él.

A 200 nagyiparos és 600 közép
iparos nagyobb része oly gazdasági 
szervezetben van tömöritve, ahol 
is inkább a munkáskérdésben és 
egyéb szakmai ügyekben, védik a 
tagok ügyeit. Az anyagbeszerzést 
illetőleg azonban, csak alkalmi tár
sulások utján folytak kísérletek, 

azonban maradandó, közös beszer
zési szervezetük sem részvénytár
sasági, sem szövetkezeti formában 
nincsen. E tekintetben többször 
történtek kezdeményező lépések, 
azonban ennél tovább nem jutot
tak. Ennek oka pedig valószínűleg 
abban van, hogy sem a tőkeérde
keltségben, sem pedig az általános 
gazdasági megszervezésben nem 
tudtak egységes, általános érde
ket felölelő programmban megál
lapodni. De valószínűleg néhány 
tettrekész férfiú is hiányzott, vala
mint a szakmai féltékenység is köz
rejátszott abban, hogy a mindenki 
által szükségesnek tartott közös 
anyagbeszerzés megvalósuljon.

Az 1209 kisiparos gazdasági élete 
szervezetileg kettéoszlik. A na
gyobbik rész liberális alapon, a 
kisebbség pedig kurzus alapon véli 
gazdasági ügyeit istápolni. A két 
tábor között helyezkednek el a há
borúban résztvétt (mintha mi töb
biek otthon maradtunk volna) olyan 
szabókisiparosok, akik e címen ki
váltságokat követelnek a többi felett.

Mindeme jelszók folytán az 1200 
kisiparos öt szövetkezetben helyez

kedett el. Ezt úgy kell érteni, hogy 
a legtöbbje legalább 2 szövetkezet 
tagja.

Az amúgy is tőkeszegény 1200 
kisiparos anyagi érdekeltsége öt 
szövetkezet között oszlik meg. Mi 
jut egy-egy szövetkezetre e tőkék
ből, ha az öt szövetkezet összes 
tőkéje együtt a mai seámokban 
alig húszmillió korona. Húszmillió 
koronát adott össze 1200 kisiparos 
és ezt is ötfelé forgácsolta szét.

A mai viszonyok között a húsz
millió egy szövetkezetnek sem nagy 
tőke, hogy legyen elég öt szövet
kezet részére.

Mindannyian tudjuk, hogy az 
állam az egész ország szabóiparo
sai részére sem adott 20 millió K 
támogatást. Már most méltóztassa- 
nak elképzelni az 5 szövetkezet üz
letvitelét 20 millióval. Ebből vál
laljanak közszállitásokat, ebből lás
sák el az anyagbeszerzést, ebből 
adjanak hitelt a kezdőkn’ek. Az 
Iparosok Országos Központi Szö
vetkezete, sajnos, jelentékenyebb 
hiteltőkét nem adhat, mert mostoha
gyermeke az államnak.

Miként képzelte el a Szabó Hír
lap szerkesztője a részvénytársa- 
sági alapra való helyezkedést? Az 
ügy érdekében valószinüleg úgy, 
hogy a részvénytöbbség a kisipa
rosok kezében maradjon. Ez eset
ben az. 5 szövetkezet együtt csak 
20 milliónál kevesebb friss tőkéhez 
juthat. Ezzel pedig nem sokat Ien- 
ditet a kisiparosok sorsán, de kite
szi őket azon veszélynek, hogy az 
idegen érdekeltség néhány részvény 
megvételével megszerzi a részvény
többséget és ezzel saját érdekeit 
a kisiparosság érdekei fölé helyezi.

Egyben igaza lehet a Szabó Hír
lapnak. Ez pedig, hogy lépést tart 
a divattal. Valószinüleg arra számit, 
hogy a szabók részvénytársaságá
nak részvényeivel is lehet a tőzs
dén játszani. Munka nélküli jöve
delmet szerezni. Divatnak ugyan 

LEFKOVITS és VÁNDOR
BUDAPEST, V., DEÁK FERENC-UTCA 18. SZ. 
TELEFON Í82—74. (Adría-palota) TELEFON 182—74. 

Különféle gyapjú szövetek, bélésáruk és az összes szabókellékek: 
raktára. - OLCSÓ ÁRAK l — PONTOS KISZOLGÁLÁS!

divat lesz — csak mit fog kezdeni 
azzal a feleslegesen visszamaradt 
divatjamúlt — ebben az esetben 
értékét vesztett részvénnyel? Min
den játéknál, igy a tőzsdézésnél is 
több á vesztes, mint a nyerő fé 
Mindennemű munkánál, minél na 
gyobb szorgalommal és erővel űze
tik, annál több a nyereség és an
nál kevesebb a veszteség;.

A részvénytársasági formát ille- 
tőleg hozzátartozik a történeti hű
séghez az, hogy szövetkezetem 
vezetősége — a nagyipart és 
kisipart képviselő szabóiparosok
kal — tárgyalást folytatott egy 
közös anyagbeszerző részvény
társaság felállítása ügyében, sajnos 
ennek megvalósitása éppen azon 
akadt fel, hogy az anyagiakat nem 
tudtuk megoldani, mert még a nagy, 
iparosok tábora is szűkmarkú lett 
abban a pillanatban, mikor a kizá
rólagos vezetést nem akartuk ré
szükre biztosítani

A részvénytársasági forma helyett 
csak egy jó tanáccsal szolgálhatok. 
Ez pedig az, hogy öt szövetkezet 
helyett egy szövetkezetben rakják ösz- 
sze tőkéjüket és munkaerejüket. Ez 
nem azt jelenti, hogy saját énemet 
(egyéniségemet) rendelem alá a má- 
sík szövetkezet vezetőségének — ha
nem azt jelenti, hogy egyesülünk és 
az egyesülés után olyan vezetőséget 
választunk, amely minden tagban 
— nem a bölcsöt és születési bizo
nyítványt vagy hadiszolgálatot veszi 
érdemül, hanem az anyagi áldo
zatkészséget és a szövetkezetért vég
zett munkát értékeli és ezen értéke
ket az összes tagok javára éitékesiti, 
hasznos befektetésekre fogja fordítani.

Amint a divat, úgy változik a 
gadasági frázis is. Mi pedig dől ■ 
gozni és alkotni akarunk, mert a 
múltban is csak ezért éltünk s a 
jövőben is annak akarunk élni.

Tibor Samu,
a Budapesti Szabóiparosok Hitel 

és Termelő Szöv. igazgatója.

—drágán rosszat, jót olcsón kaphat, ha ir "aSZenei vagy elküld Weisz és Vidor céghez 
ne vefifveil Józsefvárosi pályaudvar VIII. kapu, Kő- 

bányai-ut, Ganz-gyárral szemben.
Telefon: József 11—31 és József 114—27.
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Tibor Samu, szövetkezetünk 
igazgatója két cikkben foglalkozik 
a Szabó Hírlap októberi számában 
mngjelent „Hélyezkedjünk rész 
vénytársasági alapra“ című cikkem
mel. Mindkét cikkében a szövetke
zet mellett és a részvénytársaság 
ellen sorakoztatja fel érveit. Meg
állapítom, hogy a cikkeiben felho
zottakkal teljesen egyetértek, mert 
engem éppen azon okok, amelye
ket ö felhozott, indítottak cikkem 
megírására és álláspontom elfog
lalására. Az igazgató ur novem
beri cikkében azt Írja, hogy az 
állami támogatás azért késik, mert 
az iparosságnak nincs politikai 
súlya. Azt írja, hogy a Központ 
törvénytervezetének törvényerőre 
vsló emelését — 3 éven belül — 
magában a nemzetgyűlésben né
hány képviselő sürgette ugyan, 
ennek azonban kevés visszhangja 
támadt a többi képviselőben. Meg
állapítja, hogy a felsorolt okok 
miatt stagnál a kisiparosok szö
vetkezeti mozgalma és sorvad el 
a meglévő kisipari szövetkezetek 
élete.

Igazgató urnák ezen állításait 
szóról-szóra aláírom. Sőt megtol
dom azzal, hogy az összes ipari 
szervek, az iparosok országos 
kongresszusai, a szaklapok állandó 
követelései, hogy az IOKSz-ot 
törvényesítsék, hogy a törvényesi- 
téssel egyetemben bocsássanak a 
kisipari szövetkezetek hiteligényei
nek kielégítésére az IOKSz-nak 
megfelelő tökét a rendelkezésére 
— három év óta süket fülekre 
találtak. Megállapítom, hogy ha 
netán valamikor mégis törvénye
sítenék az IOKSz-ot, akkor sem 
bocsájt az állam olyan méretű 
összeget rendelkezésre, amellyel a 
már meglévő, valamint a még ala
kuló szövetkezetek hiteligényeit ki 
lehetne elégíteni.

Hogy állunk a közszállitási mun
kákkal ? Sehogy. Ha az IOKSz. 
csak néhány százalékkal drágáb
ban pályázik, mint a vállalkozók, 
akkor vagy le kell szállítani az 
IOKSz-nak a beadott vállalati ára
kat vagy a versenyző nagytőkék
kel rendelkező vállalkozók kapják 
a szállítást.

Hogy állunk az anyagbeszerzés
sel? Hogy állunk a vállalatokhoz 
szükséges tőkehitellel ? Szintén 
sehogyan. Mert az IOKSz. azt a 
tőkét is nagyon nehezen tudja 
összehozni, ami fenntartásához 
szükséges, annál kevésbbé tud hi
telt folyósítani azon szövetkezetek
nek, amelyeknek akár a termelés, 
lebonyolításához, akár az áru be
vérzéséhez szükségük van, olyan

arányban, hogy a tőkeszegény 
kisipari szövetkezetek szükség
letüket közvetlen az első kézből 
szerezhessék be.

Ha tehát sem munkát, sem anya
got, sem tőkehitelt nem tud folyó
sítani az ipari szövetkezetek ré
szére az IOKSz., ha tehát ezáltal 
a kisipari szövetkezetek élete sor
vad, akkor irigylem azon szakla
pok szerkesztőit, akik hét-hét után 
az IOKSz. törvényesitését és az 
egymiliiárd hitelt sürgetik, irigylem 
azokat, akik hiszik, hogy ennek a 
sürgetésnek célja is lesz. .Én azon
ban, aki azt tapasztaltam és most 
mindinkább látom, hogy azt, amit 
az egyik miniszter megigér, sőt 
mondjuk, szívesen teljesítené is, 
azt a másik miniszter hátráltatja ; 
amikor azt látom, hogy az egész 
ország iparosságának politikai sú
lya nem több, mint egy üres luft
balloné és látom, hogy az iparos
ság még két évtized múlva sem 
fog politikailag számottevő tényező 
lenni, amikor azt látom, hogy Vi- 
kár Béla, a szövetkezeti eszme 
harcosa egyizben már szabónagy
iparosokkal akart szövetkezetei lé- 
tesiieni, mert — bizonyára — látta, 
hogy kisiparosokkal kevés tőkével, 
állami támogatás nélkül, csak ve
getálni lehet, állami támogatásra 
azonban kilátás nincs, amikor lá
tom, hogy Sosánszky Endre vezér
igazgató, Kulcsár István igazgató, 
a kisiparosoknak e lelkes barátai 
nem képesek az egész ország 
kézmüiparosaival együtt kiküzdeni 
az IOKSz. törvényesitését, annál 
kevésbbé a szükséges, megfelelő 
tőkét és midőn látom azt az ipar
politikát, amely a termelő rétegek 
legszorga’masabbjainak nem nyúl 
a hóna alá és ezáltal ez a társa
dalmiréteg sorvad és pusztul, akkor 
le kellett Írnom azt a három szót, 
hogy „Helyezkedjünk részvény
társasági alapra.“

Nem volt könnyű, mert a Szabó 
Hírlapban a különféle gyűléseken 
21 év óta a szövetkezeti eszme 
mellett — amelyet most sem taga
dok meg — törtem lándzsát.

Hogy miként gondolom a rész
vénytársasági formát, azt lapunk 
következő számában fogom ki
fejteni.

BVilIgmos szállási- és 
amlilyHlivarróBéBBt keresünk I 

megvételre. Ajánlatokat “Confekció* 
jeligére Leopold Cornél hirdetőjébe 
csak VI. kér., Teréz-körut 3, kérünk.

Telefon 7—73.

......

Szakvizsgák.
A Budapesti Férfiszabók Ipar- 

testülete elnökségéhez sűrűn érkez
nek szabóiparostársainktól kérvé
nyek, hogy tanoncaikat a szerző
dési idő lejárta előtt szabadítsák 
fel. Ipartestületünk elnöksége — 
lehetőleg — törekszik, hogy szabó
iparosaink kérelmét teljesitse, de 
a kérelmet csak úgy teljesítheti, 
ha a tanoncok a szakvizsgán olyan 
munkát produkálnak, amely a fel
szabaduló tanoncnak szakképzett--, 
ségét igazolja. Áthatva ezen nemes 
érzéstől, hogy a tanoncot segéddé 
csak úgy avathatja fel, ha a felszaba
dulni akaró tanonc, mint jó és kép
zett szakmunkás a kenyerét meg
tudja keresni, nehogy a munka- és 
kenyérnélküliek seregét kiképzetlen 
munkásokkal még szaporítsa.

A tanoncokat feszabaditó bizott
ság, Kövér József ipartestületi al- 
elnök elnöklete alatt, a legszigo
rúbb pártatlansággal vizsgálja meg 
a felszabadulni akaró tanonc által 
az ipartestületben készített munka
darabot — melyet két bizottsági 
tag ellenőriz — és ha az elkészí
tett munka nem megfelelő, akkor 
a tanoncot 4—12 hétre visszaveti 
és újabb szakvizsgára utasítja.

Sok iparosnak és sok tanoncnak 
van a bizottság szigorúsága elten 
kifogása, ezen pedig változtatni 
nem lehet és ha igazságosak aka
runk tenni, akkor azt mondjuk, 
hogy nem is szabad. A tanoncot 
tartó szabóiparosnak be kell látnia, 
hogy az az idő elmúlt, amikor a 
tanoncot más munkára tehetett fel
használni. A mai időben, aki ta
noncot tart, annak tudnia kell, 
hogy a tanoncot szakképzettségű 
munkássá kell nevelni, már pedig 
szégyeljük, de kötelességünk nyíl
tan megállapítani, hogy a felszaba
dulni akaró tanoncok jelentékeny 
része selejtes munkát készít és ezt 
a bizottság felelősségének tudatá
ban nem fedheti. Mi tudjuk, hogy 
a tanoncok idejüknek jelentékeny 
részét az iskolában töltik el, tud
juk, hogy a szabóiparhoz még min
dig a legmüveletlenebb gyerme
keket adják, azt is tudjuk, hogy 
csintalan és tudatlan voltuknál 
fogva, ezt az etemet nehéz kitani- 
tani, mégis arra kérjük a szabó
iparosokat, ha tanoncot szerződ
tetnek, azt azzal a tudattal tegyék, 
hogy a fiúból jó és szakképzett 
munkást kell nevelniük, mert ha 
ezt a kötességüket nem teljesitik, 
akkor tudatlan és munkakerülő 
proletárokat nevelnek. Ebből pedig 
a Mesternek haszna nincs, a tanon
cot pedig örök időre tönkre teszik.

E cikkünk keretében, úgy a férfi, 
konfekció, mint a városi szabóipa- 
rosoá figyelmét felhívjuk, hogy az 
ipartestület legutóbbi előljárósági 
ülésén elhatározta, miszerint a 
tanoncaikat ezután csak akkor 
fogja felszabadítani, ha úgy a kézi, 
valamint a gépmunkában fogják 
tanoncaikat kiképezni.

Az általános kereseti adó 
újabb megállapítása.

163700—1923 P- M. rendelet.

1923 december 1-től heti 50.000 
K-ig, havi 200.000 K-ig terjedő ke
reset adómentes.

Ha a heti kereset a heti 50.000 
koronát meghaladja:

50.o00 K.-•felül 60.000 K-ig 120 K
öü.UOj ff 70.0^0 9 200 tf

70.000 *> 8ü.0c0 ff 300 n

Su.uoO 90.000 tf 4o0 tf

90.000 100.000 n 600 n

lbO.ÜUO 1 m.Ouu tt 800 n
110.000 12u.<a.O tf 1000 V
12U.CÜJ 9 130.1100 tt 1200
130.000 tf 140.000 tf 1400 n
iiü.OuU tf IbO.oOO n 1600 n
150.000 ff 160.000 n 2üoO tr

1ÖU.OÜJ n 17u,000 n 2400 tf

17v.0Uü t> 180.000 n 280U ff

18U.Ü00 tf 190.0OÜ tf 3200 tt

190.OÜO tt 2ub.OOO tt 3öu0 tf

200.000 tf 220.000 tf 4200 tf

22Ü.0ÜU tf 24U.00Ü n cOOÜ tf

240.1.00 9 260.000 n 5800 tf

260.000 )) 280.000 •» 68UÜ tf

28‘J.OOO ff 30Ü.OOO n 78u0 tf

30U.000 n 320.000 t> 9000 tf

320.000 tf 340.00U 10200 n

340.000 tf 360.0.0 9 ¡1600 n
360.0u0 n 380.600 n 132u0 a

480. C00 tf 400.06 0 n 15000 n
400,000 tf 44U.0ÜO n 180ÜU tf

440.000 9 480.060 tf 21200 tt

480.000 n 52u.0ü0 tt 24600 n

Ha a jövedelem havonként 200.000 
koronát meghalad :

200.000 K- felül 241.000 K-ig 480 K
240.000 » 280.000 tf 8u0 tf

280.000 tf 32U.ÜÜU tf 12uu tt

320.000 tf 360.000 tf 1800 tf

36U.0U0 9 400 OüO tf 2400 tf

400.000 tf 440.000 ff 3200 1»
440.000 tf 48O.00J tf 400U 9

480.000 tf 520.0c0 n 4800 tf

520.. 00 tf 560.000 n 5600 n

560.000 tf 600.000 ft 6400 n
600.000 640.000 tf 8U00 tf

640.000 680 000 tf 9600
680.000 72U.0JU tf 11200 n

720.000 760.000 n 12800 t»

760.000 tf 8üü.000 T> 14400 tf

8UO.OOO 9 »80.000 tt 17000 »

880.000 ff 960.0UU tt 20000 V

960.000 n 1,040.000 t> 23000 n

1.640.ÜU0 tt 1,120.000 tf 27600 tt

l,120.00u n 1,200.000 tf 31000 tf

1,260.000 1,280.000 tf 36u0ü •
1,280.000 1,360.000 tt 41000 tf

l,36u.000 tf 1,440.000 n 46000 tt

1,440.000 a 1.520.000 n 53000 ¡f

1,520.000 tt 1,600.000 ff 60UÜ0 n

1,600.000 tf 1,760.000 »1 72000 tt

1,760.000 n 1,920.000 9 85000 9

1 *920.000 tf 2,080.000 9 98000
A levonásokat 1923. évi decem

ber hó 1-től kezdődő időre járó 
szolgálati illetmény vagy munkabér 
után kell eszközölni.

Kérjük a hátralékos előfizeté
sek szives beküldését.

Ariadne Cérnagyár R. T.
Budapest, I., Horthy Miklós-ut 65. Telefon : József 134-64.

Kérjen árjegyzéket.
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fiz országos központi árvlzsgóló 
bizottság uinhö kalkuiáciöja.

[. Előállítási (fáson) árkalkuláció.
Vagyis a számítás, melyet a sza

bómester abban az esetben alkal
mazhat, amikor a ruha előállításá
hoz szükséges összes anyagokat, a 
cérnák kivételével, a megrendelő 
adja.

Felszámíthatok:
a) A bér- és munkarendben fel

tüntetett — vagyis a kérdéses ruha 
előállításához szükséges — idő
mennyiségnek megtelelő összes 
munkabérek és

b) az a) szerinti munkabérek után 
számított rezsie és haszonszázalék,
melynek nagysága

I. oszt. üzemeknél 140 százalék,
11. „ 110

HL „ »1 85
Ezekben a százalékokban benn

foglaltatnak :
1. Igazításra és próbákra szük

séges napszabóság munkabére,
2. a szabászok díjazása,
3. a szabómühely (üzlet) összes 

rezsieköltségei és
4. a haszon.
c) Felszámítható még az általá

nos forgalmiadó.
II. Ruhaárszámitás.

(Vagyis az a kalkuláció, melyet 
a szabómester abban az esetben 
alkalmazhat, amikor a cérnákon 
kívül a ruha előállításához szük
séges összes anyagokat, vagy azok
nak csak egy részét is a szabó
mester adja.)

(Ha a szabómester a fazonmun
kához a bélésanyagot is adja, akkor 
felszámítja a fazonárat és ahhoz 
hozzáadja a bélés napiárát 5 szá
zalék beszerzési költség felszámí
tásával.

Felszámíthatok:
a) A szabómester által adott 

anyagok napi ára, továbbá
b) a bér- és munkarendben fel

tüntetett — vagyis a kérdéses ruha 
elkészítéséhez szükséges — idő
mennyiségnek megfelelő összes 
munkabérek,

c) az a) és b) tételek összege 
’.tán rezsie és haszonszazalék,
melynek nagysága

I. oszt. üzemeknél 40 százalék,
H- „ 30

III- „ 25
Ezekben a százalékokban benn

foglaltatnak :
I Az igazitásra és próbákra 

szükséges napszabóság munkabére,
2. a szabászok díjazása,
3. a szabómühely (üzlet) összes 

költségei,
4. az anyagbeszerzési költségek és
5. a haszon.
d) Felszámítható még az általá

nos forgalmiadó.
Fentieken kívül más százalék 

felszámításának nincs helye.
1923 november hó 12-én.

Szerezzetek elő
fizetőket a
1R L A P“-nak 1

Szakfársak 1 
„SZABÓ H

szemek.
Á rszabálymozgalmak.

A vásáriszabómunkások, mint azt 
lapunk múlt számában közöltük, 
bérharcba léptek és kétheti harc 
után a munkaadókkal 30 százalékos 
munkabéremelésben megegyeztek. 
A bérhac alkalmával csak egy, az 
iparosok szervezetén kívül álló 
többszörös háziúr szabóiparos — 
Feldmann Jenő a bérharc kitörése 
napján a munkások követelését tel
jesítette, figyelmen kivíil hagyva, 
hogy ezen cselekedetével árt-e a 
a többi iparosoknak vagy használ-e 
a sztrájkban álló szabómunkások
nak. Mi arról győződtünk meg, 
hogy Feldmann Jenő szabóiparos
nak ezen eljárása a szabóiparoso
kat nem lepte meg, mert ismerik, 
hogy ő sohasem tekintette a köz
érdeket, hanem mindig csak a ma
gánérdekét.

A férfikonfekciós szabókisiparo
sok munkabérét a nagykereskedők 
15%-os drágasági pótlékkal javí
tották meg.

Mint Lapunk zártakor értesülünk, 
a vásáriszabóiparosok szervezete 
a munkások munkabérét debember 
hóra újabban 10% os drágasági 
pótlékj|al javította meg.

Házasság.
Fuchs Rudolf a budapesti Szabó

iparosok Hitel és Termelő Szövet
kezetének alkalmazottja, december 
9-én d. u. 2/23 órakor tartja eskü
vőjét a fiuárvaházban, VII., Vilma 
királynő ut 25—27 sz. alatt.

Halálozások.
Blau Rezső szabóiparos társunk 

neje, hosszas és súlyos betegség 
után elhunyt. A megboldogult pá
ratlan szorgalommal és önfeláldo
zással küzdött 30 éven át szabó
iparostársunkkal egyetemben, hogy 
nagyszámú családjuknak a minden
napi kenyeret előteremthessék. Te
metésén a nagyszámú rokonok és 
ismerősökön kívül a Szabóiparosok 
Szövetkezete és az Egyesült Sza
bóiparosok köre testületileg vett 
részt. Béke poraira.

Brucka Alajos, Wollner Béla és 
Schopp Károly szabóiparostársaink, 
az Egyesült Szabóiparosok Köré
nek volt tagjai november hóban 
elhunytak. A megboldogultak a 
körnek hűséges tagjai voltak és a 
szabóipari mozgalmakban tevéke
nyen közreműködtek. Pih^pjenek 
békében.

CHWARCZ MÓR
Budapest VI., Anker-köz 2. félem.

Telefon József,

Legfinomabb gyapjúszövetek, angol és francia 
áruk nagy raktára, nagy választék a legújabb 
női costümökre. Az összes szabókelíékek olcsó 

árban kaphatók.

H oretzky J akabtfSS
Budapest, VII., Dohány-utca 16—18. sz.

Telefon : József 125—51.

Bélésáruk és szabókelíékek
Legolcsóbban Fiirth Testvéreknél
VII., Dob-utca 4. sz. (Telefon: József Í23—26) 

vásárolhat.

Vállalati irányárak.
Faconárak kellékek nélkül.

Osztály 
I.

ok ü z

K o r

e
0
mköltség alapján

11.
n á b a n.

HL

Sacco öltöny ............ 360,000 — 290,000 222,000
Jaquette ... ... 382,000 — 303,000 21L,000
Smoking ... 382,000 — 303,000
Frakk ............ ............ 432,000 — 347,000
Ragián _ ... 260,000 — 220,000
Felöltő 208,000 — 190,000 145,000
Télikabát _ 330,000 — 240,000 170,000
Bunda áthuzat (szűcs

munka nélkül ... 260,000 — 185,000
Mikádó ... ... 252 000 — 180,000 140,000
Mellény __ _ 72,000 — 58,000 45,000
Nadrág ............ 72,000 — 58,000 54,000

V a s a 1 á s i d i j a k.
I. 11. III.

Sacco öltön}7 8000 6200 5500
Jaquete 8800 6900 5500
Smoking _ ... 8800 6900 5900
Frakk... 9900 8800 6200
Ragián 6050 4400 3700
Felöltő 6050 4400 3700
Télikabát . 8000 6200 5200
Mellény 2650 2500 2500
Nadrág ... — ... — — 3000 2650 2650

Felhívás.
Az Egyesült Szabóiparosok Köre 

tagjait felhívjuk, hogy az év végé
vel hátralékos tagdijaikat rendez
zék és ha a körbe eljönnek, úgy 
ellenőrizhetés szempontjából a tag
könyvecskét hozzák magukkal. >

Az Elnökség.
Adományok.

A Budapesti Szabóiparosok Hi
tel és Termelő Szövetkezete tiszt
viselői és alkalmazottai nyugdíj
alapja javára Fuchs S. és Tsa bu
dapesti posztónagykereskedő cég 
500,000 K-t adományozott. E cég- 
nék szolid és előzékeny üzletvitelét 
e nemes adomány igazolja legjob
ban. Úgy Fuchs S. és Tsa cégnek, 
mint pedig Michelbach Ádám szö
vetkezeti tagnak 5000 K adományát 
ezúton is hálásan köszöni

A nyugdíj bizottság.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
G. Budapest. Levelét nem közöljük, 

mert a jubileumon és Tabarinban történt 
dolgok a szabóiparosságot nem érdeklik. 
a szövetség ülésén történtek sem valók 
a nyilvánosságra, ez az Önök belügye, in
tézzék el tehát a szövetségben. Levelét 
kivételesen visszaadjuk. — Többeknek 
a megrendelt szakkönyveket postára ad
tuk és csekket mellékeltünk. Utánvéttel a 
könyveket nem küldhetjük mert sok a portó

Varrógépek
láb- és erőhajtásra, az összes gyárt
mányokban legolcsóbban beszerezhe
tők, valamint tü és az összes alkat
részek raktáron tartatnak WEISZ 

BÉLÁNÁL, Baross-utca 69. szám.

Nagy javHómühely!

Qprán György 
kelmefestő és vegytisztító 

üzeme Budapest, Vili, József-u. 

Szabómestereknek 81-
bármilyen minta után az érvényben levő 
mindenkori árjegyzékből 30 százalék 

engedményt ad.

Amerikai
! REFORM-MÜFOG I

specialitások.
Foghúzás. Fogfömés. — A szabók 
régi, elismert fogászati intézete.

Denfisf Fenyvesi Menyhért 
Budapest, IX , Ráday-utca 5. 

(Kalvin-tér mellett)

A „SZAnÓ HÍRLAP“ OLVASÓI 

szövet, bélés 
és kellék

szükségletüket 
előnyös árban

a Budapesti Szabóiparosok Hitel
és Termelőszövetkezet énéi Buda
pest, V1I., Hársia-utca 24 és fiók
üzletében Vili., Népszínház-utca 
28. szám alatt szerezhetik be.

TagohnaK vásárlási jutalékot állunk.
Vidéki szabóiparosoknak nagy

bani árakat számítunk.
Nagy választék divatszövetekben

A legolcsóbban le sí és tisztit 
Vlda, Budapest, II, Fö-u. 38. 
Selymek, szövetek, fonalak és mindenféle • 
szakmába vágó tárgyakat 2 nap alatt. Gyász« 
ruhák 8 óra alatt elkészülnek. — Vidéki 

megbízásokat azonnal teljesít
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Divatiparosok vegymosó, vegyilsztííú és 
műíeslö öElváíosi gyűjtő irodája 
Vilmos császár ut 16. H. eik. 54. 

árjegyzék. Háztól és házhoz szállítás. Üzemi árak.

Uí

BSEH3KMS

SCHWARCZ LAJOS BUDAPEST, IV. Deák Ferenc-u. 17.

Faszénnel legdrágábban 
Gázzal drágán

,,Plútó“ villanyvasalóval 
legolcsóbban vasal. 
HollitscherTestvérek

„Plútó“ villamos szabó-vasalóipar
Budapest Vili. József-körut 10. 

Telefon: József 95—62.

MINDEN FAJTA ANGOL FRANCIA- ÉS 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ POSZTÓ-, GYAP
JÚSZÖVETEK, BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ
KELLÉKEK GYÁRI NAGY RAKTÁRA.

Brück és Grosz
v., 

Erzsébet-tér 
5.

Telefon :
42—43

Az összes bélésáruk és szabókellékek 
ráktára nagyban és kicsinyben. 

Figyelmes kiszolgálás.

Gomb préseket
szövetgomb készítéséhez 
pliszirozók, hímzők, konfektiósok, 
kézimunkaüzletek, szabók, sapka
készítők, kárpitosok részére gyárt

Békebeli minőség! Cérna- és vászonaljak alsó résszel!

Willner Róbert gombgyára
a Rókus mögött Vili., Kőfaragó-utca 9.

Fest, tisztit és fehérít!
ABAY BÉLA

Budapest, Bili., Óriás-utca 31. Telelőn.: József 53-43
Mindenféle kelmét, selymet, szövetet, 
fonalat, függönyt, bútorszövetet, sző
nyeget pár nap alatt. Szőrme- és bőr
festés. Minta után pontosan festek. 
Gyászruhák 10 óra alatt elkészülnek.

Szalonoknak és férfiszabóknak 
árengedmény.

Kraszner Lajos Budapest Legfinomabb gyapjúszövetek és a szabó- 
IV., SŰTÓ-UTCA 2. SZ. (Deák Feeenc-tée sarok) sigl’°z öss«s bélésáruk nagy

TELEFON: 97—74. TELEFON: 97—74. raktára. — Elismert olcsó árak!

GÁL JÁNOS 
KELMEFESTŐ- ÉS VEGYTISZTITÓGYÁRA 
TISZA KÁLMÁN-TÉR 5. SZÁM. 

TELEFON 103 — 30 JÓZSEF.

lllilTI ISTVftH
ÍABROtÉPJÍ'.'liÜ RDUHE ÉS R9HTÁBA 
BIL, DBH^Y-KTgfl 34. SZÓR.

Elvállal mindennemű varró
gépek, gomblyukkötő-, ajour-, 
hímző-, cipész- és egyéb gépek 
szakszerű javítását jótállás 
mellett.

Mindenféle varrflflépekrahtánin.

-zSrcxyifcxj r-zS-vn czXrvn r/T&v-i c/Jco r c/Xki czXvn c/3&o t>%<r r^v-

Varrógépeket, 
újat, használtat, mindenféle családi, női- és férfi

szabó és cipész varrógépeket legolcsóbban árusít

Cérnagyár
Blumenthal Lipót és Társa

Panonia-u. 10c.
Telefonsz.: 29-38.

Ajánlja saját gyárt
mányú cérnáit, alsószálait és férceit.

Csak Kovácsevicsnek van

Viszonteladóknak engedmény I

«Tn O *4** *1^ «TP» np ¿fr3 «tt* *’I*>

olcsón eladni!* 
Kovácsevics Milenkó 

posztó és bélésáruk nagyban és kicsinyben
Budapest,

Koronaherceg-utca 3. és Városház-utca 6. az udvarban.

ffl Szabóipari varrógépek ' raktára és javítóműhelye
BACHRACH SÁMUEL ÉS FIAI BUDAPEST Javításokat 24 órán belül hathaví
VII. KERÜLET, WESSELÉNYI-UTCA 56. SZ. felelősség mellett eszközlünk.

A 

modern 
szabászatból 
kellő és alapos oktatás a leg
rövidebb időn belül csakis az 
1885. év óta fennálló arany
éremmel és díszoklevéllel ki

tüntetett

Első nyilvános 
Szabástanifási inlézeWen 

nyerhető, IV. Magyar-u 28. vagy 
IV. Muzeum-körut 21. II. udv. II.5.

Tanidö 14 nap.
A fölfogáshoz képest a tanidö 
néhány napra redukálható vagy 
meghosszabbítható. Tandíj a 
belépés napján előre fizetendő. 
Bővebb értesítés levél utján is 
nyerhető. Szabásminták árjegy
zék szerint is megrendelhetők, 
azonkívül Semmak és kisrajzok- 
hoz centiméterek is kaphatók.

ombkirálijhoz 1
Legnagyobb gyári raktár mindennemű 
gombokban. Nagyban és kicsinyben

Telefon:
122—74. Läufer Arnold

Budapest, Laudon-utca 7.

Weisz H. Ármin
Gomb- és varrókellék kereskedő. 

Raktári és vásári kereskedők 
legolcsóbb bevásárlási 
forrása. Károly-kőrut 13. 

Teleky-tér 9. szám.

Mindennemű szabó- és varrókellékek, bélésáruk legolcsóbb bevá
sárlási forrása. A megrendeléseket házhoz szállítom.

Bohrer Jakab
VIII. Népszinház-utca 57.

GYÖRY ÉS RÉVÉSZ
BUDAPEST V. DEÁK FERENC-U. 14.

Telefon:
178—50.

Különféle gyapjú szövetek 

és béíésáruk nagy raktára 

Olcsó árak ! Nagy választék!

„ HUNGÁRIA“ 
faszén vállalat 

olcsó és jó faszenet 
szállít a szabőiparosok részére 

Vili. Jázmin-utca 26. sz.
Telefon: József 45-12.

Nyomatott Fráter és Társa könyvnyomdájában Budapest, VII., Akácfa-utca 13. Telefon József 106—20.




